
 
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SALERNO 
 

 
Distretto VI 

Coordinatore: Dott.ssa Filomena Ferrara 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio 1 

Didattica, Organi 

Collegiali, Alta Formazione, Carriere/CDS-DIPMED 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Giuseppina Tirendi 

Responsabile dell’istruttoria: Romano Annacarmen 

 

 
Università degli Studi di Salerno via Salvador Allende 

- 84081 Baronissi (SA) Tel. 089 – 965125  

e-mail carrierestudenti.dipmedchi@unisa.it  

pec: ammicent@pec.unisa.it 

 

1 
 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA, CHIRURGIA E ODONTOIATRIA 
“SCUOLA MEDICA SALERNITANA”/DIPMED 

 
 

Distretto VI 

Ufficio 1 Didattica, Organi Collegiali, Alta Formazione, Carriere _ 

Dipartimento di Medicina, Chirurgia e Odontoiatria “Scuola Medica 

Salernitana”/DIPMED 

 

 

 

IL DIRETTORE  
Del Dipartimento Di Medicina, Chirurgia e Odontoiatria  

“Scuola Medica Salernitana”/DIPMED 
 

 
VISTA  la Legge n. 240 del 30/12/2010; 

VISTO  il D.P.R. n. 445 del 28/12/2000; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. e ii., in particolare l’art. 7 del D.lgs. n. 

165/2001 come modificato dall’ art. 5 del D.lgs. n. 75/2017; 

VISTO  il vigente Statuto di Ateneo; 

VISTO  il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a soggetti estranei 

all’Università emanato con D.R. 23.11.2007 Rep. n. 4016; 

VISTO  il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi di Salerno emanato con D.R. del 

25.10.2017; 

VISTA  la nota, prot. n. 173329 del 04.08.2017, con la quale è stata attribuita agli Uffici Didattica dei Distretti 

Dipartimentali la competenza per lo svolgimento delle selezioni pubbliche finalizzate al conferimento 

di incarichi nell’ambito del progetto Help Teaching; 

VISTO  l’art.1, - comma 303 – lettera a) della legge 232/2016, che esclude il controllo preventivo di 

legittimità per gli atti e i contratti di cui all’art. 7 – comma 6 - Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, stipulati dalle Università Statali; 

VISTO  quanto riportato presso la circolare n. 3/2017 della Funzione Pubblica in merito agli incarichi di 

collaborazione prevista dall’articolo 7, commi 6 e seguenti, del d.lgs. 165/2001; 

VISTO  il Decreto Rettorale rep. n. 514 del 27/02/2024 che, su proposta del Referente del Progetto, Prof.ssa 

Mariagiovanna Riitano ha approvato la ripartizione del finanziamento del progetto Help Teaching VIII 

edizione – a.a. 2023/2024 – II semestre prevedendo per il Dipartimento l’assegnazione della quota 

di € 30.000,00, appostata sulla voce CA.04.01.02.01 – Diritto allo studio, Orientamento e Tutorato, 

Placement, oltre al residuo dell’assegnazione precedente (nota dell’Area III Didattica e Ricerca – 

Ufficio Diritto allo Studio, 256849 del 10_08_2023 Lettera Help_Teaching_I_Tranche_2023-2024); 

VISTA  la nota dell’Area III Didattica e Ricerca - Ufficio Diritto allo Studio, prot. n. 80019 del 29/02/2024, che 
indicava quali strumenti utilizzabili per il raggiungimento degli obiettivi di progetto, l’attivazione delle 
procedure di selezione pubblica per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo, di 

mailto:carrierestudenti.dipmedchi@unisa.it


 
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SALERNO 
 

 
Distretto VI 

Coordinatore: Dott.ssa Filomena Ferrara 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio 1 

Didattica, Organi 

Collegiali, Alta Formazione, Carriere/CDS-DIPMED 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Giuseppina Tirendi 

Responsabile dell’istruttoria: Romano Annacarmen 

 

 
Università degli Studi di Salerno via Salvador Allende 

- 84081 Baronissi (SA) Tel. 089 – 965125  

e-mail carrierestudenti.dipmedchi@unisa.it  

pec: ammicent@pec.unisa.it 

 

2 
 

natura occasionale, ai sensi del “Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro 
autonomo a soggetti estranei all’Università”, emanato con D.R. del 23/11/2007, Rep. n. 4016; 

VISTO  l’avviso di selezione, Prot. n. 123750 Rep. n. 330/2024 del 07/05/2024, pubblicato all’Albo ufficiale 
di Ateneo dal 08/05/2024 al 29/05/2024 Rep. n. 1240/2024 Prot. n. 124360 del 08/05/2024, per il 
conferimento di complessivi n. 11 contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale, avente ad 
oggetto l’attività di “tutorato didattico”, su singoli insegnamenti, rivolta all'apprendimento degli 
studenti iscritti ai corsi di laurea afferenti al Dipartimento di Medicina, Chirurgia e Odontoiatria 
“Scuola Medica Salernitana” (DIPMED) – progetto “Help Teaching VIII edizione – 2° semestre anno 
accademico 2023/2024;  

VISTO  che in data 27/05/2024 alle ore 12:00 è scaduto il termine di presentazione delle domande relative 
al succitato avviso di selezione;  

VISTO  che per la copertura finanziaria della spesa sono stati previsti il Vincolo di bilancio n. 1237/2024 di 
euro 5.000,00 _ fondi di assegnazione Help Teaching I sem. a.a. 2023/2024 (Progetto: 
300397HLP23_24HELPTEACHING_1_SEM---Progetto Help teaching a.a. 2023/2024 - I sem. nota 
n.300933/2023) e vincolo di bilancio 1238/2024 di euro 2.500,00 _ fondi di assegnazione Help 
Teaching II sem. a.a. 2023/2024 (Progetto: 300397HLP23_24HELPTEACHING_2_SEM---Assegnazione 
progetto Help Teaching - VIII edizione a.a. 2023/2024 - II semestre - com. 111294/2024), senza 
pertanto incidere, in via diretta o indiretta, sul Fondo di Funzionamento Ordinario dell’Ateneo; 

VISTO  che per gli assegni di tutorato didattico riservati agli esterni laureati possono essere riconosciuti fino 
a 35,00 euro/ora; 

VISTO  che l’attività, oggetto dell’incarico:  
- riguarda compiti complementari o strumentali rispetto all’attività istituzionale,  
- è limitata nel tempo e risponde ad esigenze contingenti ed eccezionali non assolvibili dal personale 
di servizio;  

VISTO  il D.D. n. 173373 rep. n. 441 del 30/05/2024 relativo la nomina commissione giudicatrice; 
ACQUISITO  a Protocollo di Ateneo il verbale della Commissione giudicatrice, Prot. n. 286560 del 

06/09/2024; 
VERIFICATA  la legittimità degli atti; 

RITENUTA  l’urgenza, attesa la necessità di dare avvio alle attività di insegnamento integrativo degli 

insegnamenti ufficiali dei corsi di laurea afferenti al Dipartimento; 

Per le ragioni espresse in narrativa  

 

DECRETA 

Sono approvati gli atti della selezione pubblica per il conferimento di complessivi n. 11 contratti di lavoro 

autonomo, di natura occasionale, avente ad oggetto l’attività di “tutorato didattico”, su singoli insegnamenti, 

rivolta all'apprendimento degli studenti iscritti ai corsi di laurea afferenti al Dipartimento di Medicina, 

Chirurgia e Odontoiatria “Scuola Medica Salernitana” (DIPMED) – progetto “Help Teaching VIII edizione – 2° 

semestre anno accademico 2023/2024, sulla base della valutazione per titoli, secondo la graduatoria di 

merito di seguito riportata riferita ai seguenti codici presenti nel bando: 

mailto:carrierestudenti.dipmedchi@unisa.it


 
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SALERNO 
 

 
Distretto VI 

Coordinatore: Dott.ssa Filomena Ferrara 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio 1 

Didattica, Organi 

Collegiali, Alta Formazione, Carriere/CDS-DIPMED 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Giuseppina Tirendi 

Responsabile dell’istruttoria: Romano Annacarmen 

 

 
Università degli Studi di Salerno via Salvador Allende 

- 84081 Baronissi (SA) Tel. 089 – 965125  

e-mail carrierestudenti.dipmedchi@unisa.it  

pec: ammicent@pec.unisa.it 

 

3 
 

Cod. 01 “Nozioni di Biochimica Biologia e Microbiologia - modulo Biologia Applicata SSD BIO/13” cds 
Infermieristica - sede Baronissi (docente referente prof.ssa Amodio Giuseppina). Nr. 1 Contratto di lavoro 
autonomo 

Cognome Nome Punteggio titoli 

Cirillo  Vittorio 18,5 

Pertanto, è proclamato vincitore del contratto di insegnamento integrativo di “Nozioni di Biochimica 
Biologia e Microbiologia - modulo Biologia Applicata SSD BIO/13” cds Infermieristica - sede Baronissi il dott. 
Cirillo Vittorio per lo svolgimento di n. 12 ore di insegnamento integrativo, compenso per l’incarico: € 
35,00/ora (lordo percipiente) per complessivi: € 420,00 (lordo percipiente). 
 
 
 
Cod. 02 “Nozioni di Biochimica Biologia e Microbiologia - modulo Biochimica SSD BIO/10” cds 
Infermieristica (docente referente prof.ssa De Marco Margot) 
Nr. 1 Contratto di lavoro autonomo 

Cognome Nome Punteggio titoli 

Manzo  Paola 35 

Pertanto, è proclamata vincitrice del contratto di insegnamento integrativo di “Nozioni di Biochimica 
Biologia e Microbiologia - modulo Biochimica SSD BIO/10” cds Infermieristica la dott.ssa Manzo Paola per 
lo svolgimento di n. 12 ore di insegnamento integrativo, compenso per l’incarico: € 35,00/ora (lordo 
percipiente) per complessivi: € 420,00 (lordo percipiente). 
 
 

Cod. 03 “Nozioni di Biochimica Biologia e Microbiologia - modulo Microbiologia SSD BIO/07” cds 
Infermieristica (docente referente prof. Franci Gianluigi) 
Nr. 1 Contratto di lavoro autonomo 

Cognome Nome Punteggio titoli 

Folliero Veronica 36 

Pertanto, è proclamata vincitrice del contratto di insegnamento integrativo di  “Nozioni di Biochimica 
Biologia e Microbiologia - modulo Microbiologia SSD BIO/07” cds Infermieristica cds Infermieristica la 
dott.ssa Folliero Veronica per lo svolgimento di n. 15 ore di insegnamento integrativo, compenso per 
l’incarico: € 35,00/ora (lordo percipiente) per complessivi: € 525,00 (lordo percipiente). 
 
 
 
Cod. 04 “Igiene Generale e Applicata - modulo Igiene SSD MED/42” cds LM Medicina e Chirurgia (docente 
di riferimento prof. Boccia Giovanni) 
Nr. 2 Contratti di lavoro autonomo 

Cognome Nome Punteggio titoli 

mailto:carrierestudenti.dipmedchi@unisa.it


 
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SALERNO 
 

 
Distretto VI 

Coordinatore: Dott.ssa Filomena Ferrara 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio 1 

Didattica, Organi 

Collegiali, Alta Formazione, Carriere/CDS-DIPMED 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Giuseppina Tirendi 

Responsabile dell’istruttoria: Romano Annacarmen 

 

 
Università degli Studi di Salerno via Salvador Allende 

- 84081 Baronissi (SA) Tel. 089 – 965125  

e-mail carrierestudenti.dipmedchi@unisa.it  

pec: ammicent@pec.unisa.it 

 

4 
 

Santella Biagio 32 

Manente Roberta 23,5 

Pertanto, sono proclamati vincitori dei 2 contratti di insegnamento integrativo, “Igiene Generale e Applicata 

- modulo Igiene SSD MED/42” cds LM Medicina e Chirurgia, il dott. Santella Biagio e la dott.ssa Manente 

Roberta per lo svolgimento, per ciascun contratto, di n. 12 ore di insegnamento integrativo, compenso per 

l’incarico: € 35,00/ora (lordo percipiente) per complessivi: € 420,00 (lordo percipiente).  

 
 
Cod. 05 “C.I. Metodologia Clinica Medico-Chirurgica - modulo Chirurgia Generale SSD MED/18” LM 
Medicina e Chirurgia (docente di riferimento prof. Bracale Umberto) 

Nr. 1 Contratto di lavoro autonomo 

Cognome Nome Punteggio titoli 

Gargiulo Antonio 16 

Pertanto, è proclamato vincitore del contratto di insegnamento integrativo di “C.I. Metodologia Clinica 
Medico-Chirurgica - modulo Chirurgia Generale SSD MED/18” LM Medicina e Chirurgia il dott. Gargiulo 
Antonio per lo svolgimento di n. 15 ore di insegnamento integrativo, compenso per l’incarico: € 35,00/ora 
(lordo percipiente) per complessivi: € 525,00 (lordo percipiente). 
 
 
 
Cod. 06 “Medicina Interna - modulo Medicina Interna SSD MED/09” cds LM Medicina e Chirurgia (docente 
di riferimento prof. Persico Marcello) 

Nr. 2 Contratti di lavoro autonomo 

Cognome Nome Punteggio titoli 

Izzo Carmine 35 

Torre Pietro 31 

Pertanto, sono proclamati vincitori dei 2 contratti di insegnamento integrativo, “Medicina Interna - modulo 

Medicina Interna SSD MED/09” cds LM Medicina e Chirurgia, il dott. Izzo Carmine e il dott. Torre Pietro per 

lo svolgimento, per ciascun contratto, di n. 20 ore di insegnamento integrativo, compenso per l’incarico: € 

35,00/ora (lordo percipiente) per complessivi: € 700,00 (lordo percipiente).  

 

 

Cod. 07 “Chirurgia Generale SSD MED/18” cds LM Medicina e Chirurgia (docente di riferimento prof. 
Puzziello Alessandro) 

Nr. 2 Contratti di lavoro autonomo 

Cognome Nome Punteggio titoli 

mailto:carrierestudenti.dipmedchi@unisa.it


 
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SALERNO 
 

 
Distretto VI 

Coordinatore: Dott.ssa Filomena Ferrara 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio 1 

Didattica, Organi 

Collegiali, Alta Formazione, Carriere/CDS-DIPMED 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Giuseppina Tirendi 

Responsabile dell’istruttoria: Romano Annacarmen 

 

 
Università degli Studi di Salerno via Salvador Allende 

- 84081 Baronissi (SA) Tel. 089 – 965125  

e-mail carrierestudenti.dipmedchi@unisa.it  

pec: ammicent@pec.unisa.it 

 

5 
 

Valeriani Mariafelicia 10 

Cattel Dario 5 

Pertanto, sono proclamati vincitori dei 2 contratti di insegnamento integrativo,  “Chirurgia Generale SSD 

MED/18” cds LM Medicina e Chirurgia, la dott.ssa Valeriani Mariafelicia e il dott. Cattel Dario per lo 

svolgimento, per ciascun contratto, di n. 12 ore di insegnamento integrativo, compenso per l’incarico: € 

35,00/ora (lordo percipiente) per complessivi: € 420,00 (lordo percipiente).  

 
 
 

Cod. 08 “C.I. Biochimica e Biologia - modulo di Biologia Molecolare SSD BIO/11” cds Odontoiatria e Protesi 
Dentaria (docente di riferimento prof.ssa Martinelli Rosanna) 

Nr. 1 Contratto di lavoro autonomo 

Cognome Nome Punteggio titoli 

Sposito Silvia 37 

Pertanto, è proclamata vincitrice del contratto di insegnamento integrativo di “C.I. Biochimica e Biologia - 
modulo di Biologia Molecolare SSD BIO/11” cds Odontoiatria e Protesi Dentaria la dott.ssa Sposito Silvia 
per lo svolgimento di n. 10 ore di insegnamento integrativo, compenso per l’incarico: € 35,00/ora (lordo 
percipiente) per complessivi: € 350,00 (lordo percipiente). 
 
 
 

Nel caso di rinuncia da parte dei candidati vincitori, ci sarà lo scorrimento della graduatoria degli idonei. 

 

Il presente Decreto sarà portato a ratifica del Consiglio di Dipartimento nella prossima riunione. 

 

 Il Direttore 
Prof. Puca Annibale Alessandro 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 

mailto:carrierestudenti.dipmedchi@unisa.it

		2024-09-12T15:31:25+0200
	IT
	Annibale Alessandro Puca


		2024-09-13T10:27:47+0200
	IT
	Pasquale De Luca




